Дело № 1-300/19 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Одинцово 07 мая 2019 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Журилкина С.А., 

с участием государственного обвинителя Пряхина И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Игнатенко Л.А.,представившей удостоверение и ордер, 

при секретаре Еськовой А.Е.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., с "образование", "место работы",зарегистрированного по адресуАДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражи (10 преступлений), то есть тайные хищения чужого имущества, совершенные с банковского счета.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

06 мая 2018 года в 17 часов 42 минуты ФИО1, являясь "должность", на основании трудового договора № от 07.12.2017 года, находясь на рабочем месте в салоне сотовой связи ООО «Новая Связь Запад», расположенном по адресу: АДРЕС получил от клиента З.Л.И, мобильный телефон марки «SonyXperiaC3», принадлежащий последней, с просьбой оказания помощи по настройкам телефона. Когда он осмотрел переданный ему З.Л.И, телефон и убедился, что в нем установлено приложение «Мобильный банк», у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета № открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя З.Л.И, в Мещанском ОСБ № Московского банка ПАО ....., расположенного по адресу: АДРЕС Далее ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, с помощью доступа к приложению «Мобильный банк», установленному в телефоне, принадлежащем З.Л.И,, осуществил вход в приложение «Мобильный банк» и в 17 часов 42 минуты, а также в 17 часов 45 минут 06 мая 2018 года произвел операции перевода денежных средств в размере 4 500 рублей и 1 500 рублей со счета З.Л.И, № на счет № открытый в ВСП № Западного головного отделения Среднерусского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: АДРЕС которому была выпущена принадлежащая ему банковская карта №, совершив, таким образом, хищение денежных средств в сумме 6 000 рублей с банковского счета и распорядился вышеуказанными денежными средствами по своему усмотрению.

Он же, 07 мая 2018 в 13 часов 25 минуты являясь "должность", на основании трудового договора № от 07.12.2017 года, находясь на рабочем месте в салоне сотовой связи ООО «.....», расположенном по адресу: АДРЕС получил от клиента З.Л.И, мобильный телефон марки «SonyXperiaC3», принадлежащий последней с просьбой оказания помощи по настройкам телефона. Когда он осмотрел переданный ему З.Л.И, телефон и убедился, что в нем установлено приложение «Мобильный банк», у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета № открытого в ПАО «.....» на имя З.Л.И, в ..... ОСБ № Московского банка ПАО ....., расположенного по адресуАДРЕС Далее ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, с помощью доступа к приложению «Мобильный банк», установленному в телефоне марки, принадлежащем З.Л.И,, осуществил вход в приложение «Мобильный банк» и в 13 часов 25 минут 07 мая 2018 года произвел операцию перевода денежных средств в размере 1 500 рублей со счета З.Л.И, № на счет №, открытый в ВСП № Западного головного отделения ..... банка ПАО ....., расположенного по адресу: АДРЕС которому была выпущена принадлежащая ему банковская карта №, совершив, таким образом, хищение денежных средств в сумме 1 500 рублей с банковского счета и распорядился вышеуказанными денежными средствами по своему усмотрению.

Он же, 09 мая 2018 года в 13 часов 28 минут, являясь "должность", на основании трудового договора № от 07.12.2017 года, находясь на рабочем месте в салоне сотовой связи ООО «Новая Связь Запад», расположенном по адресу: АДРЕС получил от клиента З.Л.И, мобильный телефон марки «SonyXperiaC3», принадлежащий последней, с просьбой оказания помощи по настройкам телефона. Когда он осмотрел переданный ему З.Л.И, телефон и убедился, что в нем установлено приложение «Мобильный банк», у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета №, открытого в ПАО «.....» на имя З.Л.И, в Мещанском ОСБ № Московского банка ПАО ....., АДРЕС, корпус 2.Далее ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, с помощью доступа к приложению «Мобильный банк», установленному в телефоне марки «SonyXperiaC3», принадлежащем З.Л.И, осуществил вход в приложение «Мобильный банк» и в 13 часов 28 минут, в 13 часов 29 минут, в 13 часов 31 минуту 09 мая 2018 года произвел операции перевода денежных средств в размере 2 000 рублей, 2 000 рублей и 2 000 рублей соответственно со счета З.Л.И, № № на счет №, открытый в ВСП № Западного головного отделения ..... банка ПАО ....., расположенного по адресу: АДРЕС которому была выпущена принадлежащая ему банковская карта №, совершив, таким образом, хищение денежных средств в сумме 6 000 рублей с банковского счета и распорядился вышеуказанными денежными средствами по своему усмотрению.

Он же, 12 мая 2018 в 20 часов 26 минут, являясь "должность", на основании трудового договора № от 07.12.2017 года, находясь на рабочем месте в салоне сотовой связи ООО «Новая Связь Запад», расположенном по адресу: АДРЕС получил от клиента З.Л.И, мобильный телефон марки «SonyXperiaC3», принадлежащий последней с просьбой оказания помощи по настройкам телефона. Когда он осмотрел переданный ему З.Л.И, телефон и убедился, что в нем установлено приложение «Мобильный банк», у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета № открытого в ПАО «.....» на имя З.Л.И, в Мещанском ОСБ № Московского банка ПАО ....., расположенного по адресу:АДРЕС. Далее ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, с помощью доступа к приложению «Мобильный банк», установленному в телефоне марки «SonyXperiaC3», принадлежащем З.Л.И,, осуществил вход в приложение «Мобильный банк» и в 20 часов 26 минут 12 мая 2018 года произвел операцию перевода денежных средств в размере 6 000 рублей со счета З.Л.И, № на счет №, открытый в ВСП № Западного головного отделения Среднерусского банка ПАО ....., расположенного по адресу: АДРЕС которому была выпущена принадлежащая ему банковская карта №, совершив, таким образом, хищение денежных средств в сумме 6 000 рублей с банковского счета и распорядился вышеуказанными денежными средствами по своему усмотрению.

Он же, 14 мая 2018 в 15 часов 47 минут, являясь "должность", на основании трудового договора № от 07.12.2017 года, находясь на рабочем месте в салоне сотовой связи ООО «Новая Связь Запад», расположенном по адресу: АДРЕС получил от клиента З.Л.И, мобильный телефон марки «SonyXperiaC3», принадлежащий последней, с просьбой оказания помощи по настройкам телефона. Когда он осмотрел переданный ему З.Л.И, телефон и убедился, что в нем установлено приложение «Мобильный банк», у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета № открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя З.Л.И, в Мещанском ОСБ № Московского банка ПАО Сбербанк, АДРЕСДалее ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, с помощью доступа к приложению «Мобильный банк», установленному в телефоне марки «SonyXperiaC3», принадлежащем З.Л.И, осуществил вход в приложение «Мобильный банк» и в 15 часов 47 минут 14 мая 2018 года произвел операцию перевода денежных средств в размере 3 500 рублей со счета З.Л.И, № на счет №, открытый в ВСП № Западного головного отделения Среднерусского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: АДРЕС которому была выпущена принадлежащая ему банковская карта №, совершив, таким образом, хищение денежных средств в сумме 3 500 рублей с банковского счета и распорядился вышеуказанными денежными средствами по своему усмотрению.

Он же, 18 мая 2018 в 17 часов 50 минут, являясь "должность", на основании трудового договора № от 07.12.2017 года, находясь на рабочем месте в салоне сотовой связи ООО «Новая Связь Запад», расположенном по адресу: АДРЕС получил от клиента З.Л.И, мобильный телефон марки «SonyXperiaC3», принадлежащий последней, с просьбой оказания помощи по настройкам телефона. Когда он осмотрел переданный ему З.Л.И, телефон и убедился, что в нем установлено приложение «Мобильный банк», у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета №, открытого в ПАО «.....» на имя З.Л.И, в Мещанском ОСБ № Московского банка ПАО Сбербанк,расположенного по адресу: гАДРЕС. Далее ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, с помощью доступа к приложению «Мобильный банк», установленному в телефоне марки «SonyXperiaC3», принадлежащем З.Л.И, осуществил вход в приложение «Мобильный банк» и в 17 часов 50 минут 18 мая 2018 года произвел операцию перевода денежных средств в размере 2 000 рублей со счета З.Л.И,№ на счет №, открытый в ВСП № Западного головного отделения Среднерусского банка ПАО ....., расположенного по адресу: АДРЕС которому была выпущена принадлежащая ему банковская карта №, совершив, таким образом, хищение денежных средств в сумме 2 000 рублей с банковского счета и распорядился вышеуказанными денежными средствами по своему усмотрению.

Он же, 19 мая 2018 года примерно в 10 часов 00 минут, являясь "должность", на основании трудового договора № от 07.12.2017 года, находясь на рабочем месте в салоне сотовой связи ООО «.....», расположенном по адресу: АДРЕС получил от клиента К,Е,А, мобильный телефон марки «DigmaLinxC500», принадлежащий последнему с просьбой оказания помощи по настройкам телефона. Когда он осмотрел переданный ему К,Е,А, телефон и убедился, что в нем установлено приложение «Мобильный банк», у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя К,Е,А, в ВСП № Западного головного отделения Среднерусского банка ПАО ..... по адресу: АДРЕС. Далее ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, с помощью доступа к приложению «Мобильный банк», установленному в телефоне марки «DigmaLinxC500» принадлежащем К,Е,А, осуществил вход в приложение «Мобильный банк» в 11 часов 48 минут и 11 часов 49 минут 19 мая 2018 года произвел операции перевода денежных средств в размере 2500 и 1500 рублей со счета К,Е,А, счета № на счет №, открытый в ВСП № Западного головного отделения Среднерусского банка ПАО ....., расположенного по адресу: АДРЕС которому была выпущена принадлежащая ему банковская карта №, совершив, таким образом, хищение денежных средств в сумме 4000 рублей с банковского счета и распорядился вышеуказанными денежными средствами по своему усмотрению.

Он же, 20 мая 2018 года примерно в 12 часов 00 минут, являясь "должность", на основании трудового договора № от 07.12.2017 года, находясь на рабочем месте в салоне сотовой связи ООО «Новая Связь Запад», расположенном по адресу: АДРЕС получил от клиента Д,С, мобильный телефон марки «Samsung», принадлежащий последней с просьбой оказания помощи по настройкам телефона. Когда он осмотрел переданный ему Д,С, телефон и убедился, что в нем установлено приложение «Мобильный банк», у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета № открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Д,С, в Стромынском ОСБ № Московского ПАО ....., расположенном по адресу: АДРЕС. Далее ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, с помощью доступа к приложению «Мобильный банк», установленному в телефоне марки «Samsung» принадлежащем Д,С,, осуществил вход в приложение «Мобильный банк» и в 12 часов 27 минут 20 мая 2018 года произвел операцию перевода денежных средств в размере 2000 рублей со счета Д,С,№ на счет № открытый в ВСП № Западного головного отделения Среднерусского банка ПАО ....., расположенного по адресу: АДРЕС которому была выпущена принадлежащая ему банковская карта №, совершив, таким образом, хищение денежных средств в сумме 2000 рублей с банковского счета и распорядился вышеуказанными денежными средствами по своему усмотрению.

Он же, 23 мая 2018 года в 18 часов 13 минут, являясь "должность", на основании трудового договора № от 07.12.2017 года, находясь на рабочем месте в салоне сотовой связи ООО «Новая Связь Запад», расположенном по адресу: АДРЕС получил от клиента В,А,А, мобильный телефон марки «SamsungGalaxyJ3», принадлежащий последнему, с просьбой оказания помощи по настройкам телефона. Когда он осмотрел переданный ему В,А,А, телефон и убедился, что в нем установлено приложение «Мобильный банк», у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета №, открытого в ПАО «.....» на имя В,А,А, в ВСП №, расположенном по адресу: АДРЕС Далее ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, с помощью доступа к приложению «Мобильный банк», установленному в телефоне марки «SamsungGalaxyJ3», принадлежащем В,А,А,, осуществив вход в приложение «Мобильный банк» и в 18 часов 13 минут произвел операции перевода денежных средств в размере 1 500 и 2 500 рублей со счета В,А,А, № на счет №, открытый в ВСП № Западного головного отделения Среднерусского банка ПАО ....., расположенного по адресу: АДРЕС которому была выпущена принадлежащая ему банковская карта №, совершив, таким образом, хищение денежных средств в сумме 4 000 рублей с банковского счета и распорядился вышеуказанными денежными средствами по своему усмотрению.

Он же, 31 мая 2018 года в 16 часов 00 минут, являясь "должность", на основании трудового договора № от 07.12.2017 года, находясь на рабочем месте в салоне сотовой связи ООО «Новая Связь Запад», расположенном по адресу: АДРЕС получил от клиента И,И,И, мобильный телефон марки «Fly», принадлежащий последнему, с просьбой оказания помощи по настройкам телефона. Когда он осмотрел переданный ему И,И,И, телефон и убедился, что в нем установлено приложение «Мобильный банк», у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя И,И,И, в ВСП №, расположенном по адресу: АДРЕС Далее ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанное время, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, с помощью доступа к приложению «Мобильный банк», установленному в телефоне марки «Fly», принадлежащем ФИО2, осуществил вход вприложение «Мобильный банк» и в 17 часов 05 минут, 17 часов 08 минут, в 17 часов 10 минут 31 мая 2018 года произвел операции перевода денежных средств в размере 4000, 3000 и 1000 рублей со счета И,И,И, № на счет №, открытый в ВСП № Западного головного отделения Среднерусского банка ПАО ....., расположенного по адресу: АДРЕС которому была выпущена принадлежащая ему банковская карта №, совершив, таким образом, хищение денежных средств в сумме 8000 рублей с банковского счета и распорядился вышеуказанными денежными средствами по своему усмотрению.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что с предъявленным обвинением он согласен, признает его полностью и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявляет его добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, потерпевшиеЗ.Л.И,, Д,С,, И,И,И,, К,Е,А,, В,А,А,, согласно телефонограммам, защитник согласны с постановлением приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав стороны, ознакомившись с материалами дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому имеются основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 по каждому из десяти преступлений, суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершеннуюс банковского счета.

ФИО1 ранеенесудим, на учете у врача психиатра и наркологане состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном,а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном,добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлениями,активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, заявления ФИО1 о совершенных преступлениях, которые суд расценивает как явки с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

Суд принимает во внимание тот факт, что ФИО1 совершилдесять преступлений, относящихся к категории тяжких, однако учитывая то, что он полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, а также учитывая конкретные обстоятельства дела, то, что похищенныеденежные средства возвращены потерпевшим, суд пришел к выводу о возможности назначения наказания не связанного с изоляцией его от общества, применяет кнем ст. 73 УК РФ - условное осуждение и назначает наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом личности виновного, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении десяти преступлений, предусмотренныхп. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, за каждое из которых назначить ему наказание в виде лишения свободысроком на 1 год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказанийокончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 летлишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, а так же один раз в месяц, в дни, установленные специализированным органом, являться туда на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде, отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательство по делу: мобильный телефон «Samsung», возвращенный Д,С,; мобильный телефон «Fly», возвращенный потерпевшему И,И,И,; мобильный телефон «DigmaLinxC500», возвращенный потерпевшему К,Е,А,; мобильный телефон «SamsungGalaxyJ3», возвращенный потерпевшему В,А,А,; мобильный телефон «SonyXperiaC3», возвращенный потерпевшей З.Л.И,., после вступления приговора в законную силу – оставить у них по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья: подпись С.А.Журилкина